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[Table_Title] 

机械设备行业 

公募基金 19Q1 机械行业持仓分析 
[Table_Summary] 

核心观点： 

我们选取偏股型基金（不含指数型）为研究对象，统计口径包括开放式股票

型基金（不含指数型）、开放式偏股混合型基金、开放式灵活配置型基金和

封闭式股票型基金（不含指数型），数据来源为 Wind，统计口径为上述基金

公布的前十大重仓股，研究公募基金 19Q1 机械行业持仓情况。 

 机械行业总体情况：配置比例略有下降 

根据 Wind 统计，截至 2019 年 1 季度末偏股型基金（不含指数型）中机械

设备板块基金配置比例为 3.08%，较 2018 年 4 季度下降 0.31 个百分点。

其中通用机械配置比例为 0.96%，较 18Q4 下降 0.09%；专用设备配置比

例为 1.63%，较 18Q4 下降 0.1%；仪器仪表配置比例为 0.41%，较 18Q4

增加 0.14%；金属制品连续 5 个季度配置比例不足 0.01%；运输设备配置

比例为 0.08%，较 18Q4 下降 0.26%，下降幅度最大。我们用机械设备行

业基金配置比例与行业对应自由流通市值比例之差衡量行业超配/低配情

况。2019 年 1 季度末偏股型公募基金（不含指数型）低配机械设备行业 1.07

个百分点。机械设备配置比例自 17Q2 以来一直处于低配状态，经过 18Q3

和 18Q4 连续两季度提升后再度下降。 

 子行业情况：工程机械持仓最高，仪器仪表设备加仓显著 

在所有子行业中，工程机械基金配置比例最高，为 0.99%。18 年 Q2 以来，

工程机械连续 4 个季度持续加仓，且一直处于超配状态，18Q2-19Q1 超配

比例分别为 0.14%、0.29%、0.31%、0.32%。19Q1 仪器仪表设备基金配

置比例为 0.41%，较 18Q4 提升 0.14%，基金配置增长比例居子行业之首。

另外，铁路设备减仓最为明显。19Q1 铁路设备基金配置比例为 0.08%，较

18Q4 下降 0.27%。除工程机械、其他通用机械和仪器仪表外的子行业均处

于基金低配状态，所有子行业平均基金低配比例为 0.06%，其中铁路设备

低配比例最大，为 0.41%。 

 公募基金持仓个股情况分析 

从重仓持有的基金数量来看，截至2019年1季度末，机械板块中重仓基金数

量前三的分别是三一重工、先导智能和浙江鼎力，持有数量分别为230、113

和59只。相比2018年4季度末，重仓基金增加数量前三的分别是三一重工、

先导智能和杰瑞股份，增加数量分别为122、55和32只；重仓基金数量减少

最多的是中国中车，减少数量为76只。在重仓基金数量排名前三十的公司

中，按单位基金持股市值来看，截至2019年1季度末，单位基金持股市值排

名前三的分别是安车检测、中国中车和机器人，单位基金持股市值分别为

6278万元、5159万元和4921万元。 

风险提示：宏观经济变化导致机械产品需求波动；原材料价格变化影响企

业盈利能力；细分领域竞争加剧的风险；企业创新和外延发展不确定性等。 
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重点公司估值和财务分析表 

股票简称 股票代码 货币 
最新 最近 

评级 
合理价值 EPS(元) PE(x) EV/EBITDA(x) ROE(%) 

收盘价 报告日期 （元/股） 2019E 2020E 2019E 2020E 2019E 2020E 2019E 2020E 

三一重工 600031.SH RMB 12.29 2019/4/14 买入 15.82 1.13 1.32 10.88  9.31  8.15 7.23 22.30 20.70 

恒立液压 601100.SH RMB 31.14 2019/4/23 买入 38.34  1.42 1.66 21.93  18.76  15.07 13.00 21.6 20.20 

埃斯顿 002747.SZ RMB 10.13 2019/2/28 增持 11.60 0.20 0.30 50.65  33.77  34.21 24.34 9.30 12.10 

巨星科技 002444.SZ RMB 11.9 2019/2/27 买入 12.30 0.82 0.95 14.51  12.53  7.30 5.96 11.60 11.90 

华测检测 300012.SZ RMB 9.08 2019/4/10 增持 10.12 0.22 0.28 41.27  32.43  20.41 16.13 11.60 12.90 

浙江鼎力 603338.SH RMB 75.92 2019/4/14 买入 92.73 2.81 3.82 27.02  19.87  25.18 17.80 21.20 22.30 

杰瑞股份 002353.SZ RMB 25.8 2019/4/11 买入 28.45 1.02 1.31 25.29  19.69  16.27 11.54 10.2 11.70 

先导智能 300450.SZ RMB 34.95 2019/3/25 买入 41.14 1.21 1.65 28.88  21.18  24.55 19.26 23.60 24.40 

豪迈科技 002595.SZ RMB 19.64 2019/3/1 买入 23.80 1.19 1.41 16.50  13.93  16.08 13.40 17.00 16.70 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

备注：表中估值指标按照最新收盘价计算 
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机械行业总体情况：配置比例略有下降 

数据口径：偏股型基金（不含指数型）： 开放式股票型基金（不含指数型）+开放式

偏股混合型基金+开放式灵活配置型基金+封闭式股票型基金（不含指数型）。 

配置比例略有下降。根据Wind统计，截至2019年1季度末偏股型基金（不含指数型）

中机械设备板块基金配置比例为3.08%，较2018年4季度下降0.31个百分点。其中通

用机械配置比例为0.96%，较18Q4下降0.09%；专用设备配置比例为1.63%，较18Q4

下降0.1%；仪器仪表配置比例为0.41%，较18Q4增加0.14%，是机械设备板块中配

置比例唯一增加的子行业；金属制品连续5个季度配置比例不足0.01%；运输设备配

置比例为0.08%，较18Q4下降0.26%，下降幅度最大。 

图 1：偏股型基金（不含指数型）机械设备配置比例 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

 

 

图 2：偏股型基金（不含指数型）通用机械配置比

例 

 图 3：偏股型基金（不含指数型）专用设备配置比

例 

 

 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心  数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 
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图 4：偏股型基金（不含指数型）仪器仪表配置比

例 

 图 5：偏股型基金（不含指数型）运输设备配置比

例 

 

 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心  数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

我们用机械设备行业基金配置比例与行业对应自由流通市值比例之差衡量行业超配

/低配情况。2019年1季度末机械设备行业基金配置比例为3.08%，自由流通市值占比

为4.15%，偏股型公募基金（不含指数型）低配机械设备行业1.07个百分点。机械设

备配置比例自17Q2以来一直处于低配状态，经过18Q3和18Q4连续两季度提升后再

度下降。 

图 6：偏股型基金（不含指数型）机械行业整体基金超配比例 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 
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子行业情况：工程机械持仓最高，仪器仪表设备加仓显

著 

在所有子行业中，工程机械基金配置比例最高，为0.99%。仪器仪表设备基金配置比

例增长最明显，为0.137%；铁路设备基金配置比例下降幅度最大，为0.266%。除工

程机械、其他通用机械和仪器仪表外的子行业均处于基金低配状态，所有子行业平

均基金低配比例为0.06%，其中铁路设备低配比例最大，为0.41%。 

表 1：18Q4-19Q1机械设备子行业资金配置情况 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

工程机械：连续4个季度持续加仓，配置比例最高。18年Q2以来，工程机械连续4个

季度持续加仓，18Q2基金配置比例为0.38%，19Q1基金配置比例提升0.61%至

0.94%，配置比例居子行业之首。18Q2以来，工程机械基金配置比例一直处于超配

状态，18Q2-19Q1超配比例分别为0 .14%、0 .29%、0 .31%、0 .32%。 

 

 

申万二级

行业
申万三级行业

19Q1基金配置

比例

18Q4基金配置

比例

19Q1基金配置较

18Q4变化（%）

19Q1自由流通

市值占比

19Q1基金超配

比例（%）

机床工具 0.00% 0.00% (0.001) 0.09% (0.09)

机械基础件 0.25% 0.43% (0.174) 0.40% (0.14)

模具磨料 0.00% 0.00% 0.000 0.07% (0.07)

内燃机 0.00% 0.00% 0.001 0.05% (0.05)

制冷空调设备 0.02% 0.00% 0.016 0.08% (0.06)

其他通用机械 0.70% 0.59% 0.103 0.48% 0.21

工程机械 0.99% 0.90% 0.091 0.67% 0.32

重型机械 0.00% 0.00% 0.000 0.14% (0.14)

冶金矿采化工设备 0.12% 0.21% (0.097) 0.32% (0.21)

楼宇设备 0.01% 0.02% (0.005) 0.10% (0.09)

环保设备 0.04% 0.05% (0.011) 0.08% (0.04)

纺织服装设备 0.00% 0.00% 0.000 0.04% (0.04)

农用机械 0.00% 0.00% 0.000 0.01% (0.01)

印刷包装机械 0.01% 0.01% (0.003) 0.08% (0.07)

其他专用机械 0.50% 0.60% (0.097) 0.64% (0.14)

仪器仪表 仪器仪表 0.41% 0.28% 0.137 0.25% 0.17

金属制品 金属制品 0.01% 0.00% 0.006 0.21% (0.21)

铁路设备 铁路设备 0.08% 0.34% (0.266) 0.48% (0.41)

均值 0.17% 0.19% (0.017) 0.23% (0.06)

最大值 0.99% 0.90% 0.137 0.67% 0.32

最小值 0.00% 0.00% (0.266) 0.01% (0.41)

通用机械

专用设备
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图 7：工程机械行业基金配置比例（左轴）及超配比例（右轴） 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

仪器仪表设备：19Q1加仓最为显著。19Q1仪器仪表设备基金配置比例为0.41%，较

18Q4提升0.14%，基金配置增长比例居子行业之首。仪器仪表设备自14Q3以来一直

处于超配状态，但超配比例持续下降，19Q1超配比例开始提升。 

图 8：仪器仪表设备行业基金配置比例（左轴）及超配比例(右轴) 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 
 

铁路设备：减仓最为明显。铁路设备基金配置比例在18Q4大幅提升0.31%后大幅下

跌。19Q1铁路设备基金配置比例为0.08%，较18Q4下降0.27%，减仓比例居子行业

之首。自15Q1以来，铁路设备一直处于低配状态，低配比例在0.04%上下。 
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图 9：铁路设备行业基金配置比例（左轴）及超配比例（右轴） 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 
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公募基金持仓个股情况汇总 

从重仓持有的基金数量来看，截至2019年1季度末，机械板块中重仓基金数量前五的

分别是三一重工、先导智能、浙江鼎力、精测电子、中国中车，持有数量分别为230、

113、59、51、44只。相比2018年4季度末，重仓基金增加数量前三的分别是三一重

工、先导智能和杰瑞股份，增加数量分别为122、55和32只；重仓基金数量减少最多

的是中国中车，减少数量为76只。在重仓基金数量排名前三十的公司中，按单位基

金持股市值来看，截至2019年1季度末，单位基金持股市值排名前三的分别是安车检

测、中国中车和机器人，单位基金持股市值分别为6278万元、5159万元和4921万元。 

表 2：19Q1机械行业持有基金数量前30名及其各季度持仓基金数量情况 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

从基金持股总市值来看，2019年1季度末机械行业持股市值排名前三的分别是三一

重工、先导智能和中国中车，持股市值分别为71.52亿元、29.54亿元和22.70亿

元。从持仓变动来看，相比18Q4，19Q1持仓量增加前三的公司分别是机器人、奥

普光电和至纯科技，增加量分别为3846万股、1328万股和1327万股；持仓量减少

前三的公司分别是中国中车、徐工机械和恒立液压，减少量分别为40109万股、

6823万股和6720万股。 

 

证券代码 证券简称 2016Q1 2016Q2 2016Q3 2016Q4 2017Q1 2017Q2 2017Q3 2017Q4 2018Q1 2018Q2 2018Q3 2018Q4 2019Q1

600031.SH 三一重工 6  1 11 15 34 26 68 51 88 85 108 230

300450.SZ 先导智能 2 2 1 13 28 47 56 41 47 32 30 58 113

603338.SH 浙江鼎力 3 6 1 4 16 15 14 30 18 14 36 45 59

300567.SZ 精测电子    5 6 7 11 22 29 44 28 23 51

601766.SH 中国中车 1  9 22 41 12 17 68 5 2 21 120 44

002353.SZ 杰瑞股份 11 5  29 24 6 4 2 7 13 36 8 40

601100.SH 恒立液压 5 2 4 13 9 8 6 35 35 32 43 28 32

000425.SZ 徐工机械   1 7 11 9 10 14 9 17 12 5 32

300470.SZ 日机密封    4 4 2 5 3 4 16 28 28 30

300024.SZ 机器人 4 3 3 1 1   1 8 3 3 1 27

603486.SH 科沃斯           1 17 22

300572.SZ 安车检测        1 2 5 5 10 22

300349.SZ 金卡智能  2  1 5 1  2 5 7 4 5 20

603960.SH 克来机电       1  4 7 7 10 17

603337.SH 杰克股份      8 10 14 14 17 15 19 16

002690.SZ 美亚光电 8 9 5 5 3 8 6 8 8 8 11 15 16

603666.SH 亿嘉和             15

300724.SZ 捷佳伟创            13 14

300604.SZ 长川科技        4 6 6 11 7 11

002796.SZ 世嘉科技           1 7 10

601717.SH 郑煤机 2 1 2 10 23 19 20 6 7 9 14 17 9

002366.SZ 台海核电 18 21 21 34 14 15 28 27 30 12 1 5 9

603690.SH 至纯科技        1 1 1 10 5 9

603985.SH 恒润股份             8

300457.SZ 赢合科技 2 2 1   4 5 4 2 2 3 12 8

002595.SZ 豪迈科技 2 1 3 3 4 1  4 1 5 2 5 8

002833.SZ 弘亚数控    1 2 10 8 5 1 8 7 2 8

300257.SZ 开山股份 2 2 1 5 6 6 6 6 5 5 6 6 7

600835.SH 上海机电 6 2 4 4 11 11 8 13 6 6 7 6 7

000157.SZ 中联重科 2  15 11 7 3 3 3  4  2 7



  

识别风险，发现价值                                      请务必阅读末页的免责声明 

11 / 14 

 
[Table_PageText] 

跟踪分析|机械设备 

 
图 10：19Q1机械行业持有基金数量前30名上市公司及其单位基金持股市值

（右轴） 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 

表 3：19Q1机械行业持仓市值前30名（按持股总市值排序） 

 

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心 
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持股基金数（左轴） 单位基金持股市值（万元，右轴）

证券代码 证券简称 持有基金数 持股总量(万股)
季报持仓变

动(万股)

持股占流通

股比

持股总市值

(亿元)

持股市值占

基金净值比

持股市值占基金

股票投资市值比
600031.SH 三一重工 230 55,963                1,038          6.71 71.52 0.05% 0.35%

300450.SZ 先导智能 113 7,957                  1,110          16.39 29.54 0.02% 0.14%

601766.SH 中国中车 44 24,947                -40,109       1.09 22.70 0.02% 0.11%

300567.SZ 精测电子 51 1,853                  502             22.14 15.00 0.01% 0.07%

300572.SZ 安车检测 22 1,786                  397             31.67 13.81 0.01% 0.07%

300024.SZ 机器人 27 6,957                  3,846          4.60 13.29 0.01% 0.06%

603338.SH 浙江鼎力 59 1,480                  -169            5.97 12.19 0.01% 0.06%

601100.SH 恒立液压 32 2,442                  -6,720         2.77 7.95 0.01% 0.04%

603337.SH 杰克股份 16 1,886                  274             23.27 7.78 0.01% 0.04%

603486.SH 科沃斯 22 1,029                  183             25.67 6.27 0.00% 0.03%

603960.SH 克来机电 17 1,601                  883             30.90 5.79 0.00% 0.03%

002353.SZ 杰瑞股份 40 2,225                  1,064          3.30 5.29 0.00% 0.03%

002690.SZ 美亚光电 16 1,423                  -1,150         4.34 3.95 0.00% 0.02%

000425.SZ 徐工机械 32 8,854                  -6,823         1.27 3.90 0.00% 0.02%

002366.SZ 台海核电 9 2,921                  471             5.97 3.82 0.00% 0.02%

603690.SH 至纯科技 9 1,510                  1,327          16.38 3.51 0.00% 0.02%

300257.SZ 开山股份 7 2,374                  -126            2.90 3.35 0.00% 0.02%

300470.SZ 日机密封 30 1,055                  -820            5.87 2.93 0.00% 0.01%

300724.SZ 捷佳伟创 14 776                     265             9.70 2.62 0.00% 0.01%

300420.SZ 五洋停车 5 3,511                  529             7.48 2.43 0.00% 0.01%

300349.SZ 金卡智能 20 1,055                  783             3.00 2.20 0.00% 0.01%

002338.SZ 奥普光电 3 1,328                  1,328          5.53 2.13 0.00% 0.01%

002796.SZ 世嘉科技 10 420                     135             11.51 2.08 0.00% 0.01%

600388.SH 龙净环保 6 1,563                  -687            1.46 1.97 0.00% 0.01%

603308.SH 应流股份 5 1,742                  27               4.35 1.91 0.00% 0.01%

300457.SZ 赢合科技 8 745                     -1,089         3.91 1.78 0.00% 0.01%

603666.SH 亿嘉和 15 263                     263             10.73 1.78 0.00% 0.01%

002480.SZ 新筑股份 4 2,815                  351             4.41 1.58 0.00% 0.01%

603985.SH 恒润股份 8 556                     550             8.35 1.55 0.00% 0.01%

300400.SZ 劲拓股份 7 605                     596             3.80 1.33 0.00% 0.01%
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风险提示 

国内和海外宏观经济变化导致需求大幅波动的风险。以工程机械、集装箱、能源装

备等产品为例，其需求分别对房地产和基建投资、集装箱航运、能源价格等具有高

度敏感性。而对于铁路轨交设备、3C自动化、锂电设备等采购主体相对集中的行

业，单一客户的订单招标和项目交付对相关企业的营业收入和利润具有重要影响，

需注意客户集中度较高的相关设备企业的盈利波动风险。近期，贸易争端仍处于演

化过程，加征关税等行为陆续实施，对出口相关国家占收入比重较高的企业将形成

需求减少或盈利下降的压力。 

细分领域竞争加剧的风险。随着需求变化，细分领域的企业之间的竞争关系也在演

化，如果竞争加剧，导致产品价格下降，企业盈利存在较大幅度下滑的风险。 

如果原材料价格大幅上升，将压制机械企业盈利能力。机械企业通常采取成本加毛

利的方式进行定价，而转移成本压力的力度取决于行业竞争情况、行业产能利用

率，以及企业的主动策略行为。在零部件等配套设备领域，主机厂与供应商存在合

作关系变化的风险 。 

企业创新业务和外延发展具有不确定性。机械企业普遍有进行新业务拓展，特别是

在3C自动化、半导体设备、新能源设备等领域，技术进步、产品突破具有不确定

性的风险。 
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本研究报告可能包括和/或描述/呈列期货合约价格的事实历史信息（“信息”）。请注意此信息仅供用作组成我们的研究方法/分析中的部分论

点/依据/证据，以支持我们对所述相关行业/公司的观点的结论。在任何情况下，它并不（明示或暗示）与香港证监会第 5 类受规管活动

（就期货合约提供意见）有关联或构成此活动。 

 

[Table_InterestDisclosure] 权益披露 

(1)广发证券在过去 12 个月内与中国中车(601766)公司有投资银行业务关系。 

(2)广发证券在过去 12 个月内与精测电子(300567)公司有投资银行业务关系。 

(3)广发证券在过去 12 个月内与中国中车(01766)公司有投资银行业务关系。 

 

[Table_Copyright] 版权声明 

未经广发证券事先书面许可，任何机构或个人不得以任何形式翻版、复制、刊登、转载和引用，否则由此造成的一切不良后果及法律责任

由私自翻版、复制、刊登、转载和引用者承担。 

 


